

المختصر المفيد للمسلم الجديد

- نبالي -



# नयाँ मुस्लिमको लागि संक्षिप्त उपयोगी पुस्तिका

संकलन

मुहम्मद अश्-शहरी



Islamhouse.com



المحتوى الإسلامي

# नयाँ मुस्लिम को लागि संक्षिप्त उपयोगी पुस्तिका

संकलन

मुहम्मद अश-शहरी

१४४१-२०२०

## شركاء التنفيذ:



المحتوى الإسلامي



رواد الترجمة



جمعية الربوة



دار الإسلام

يتاح طباعة هذا الإصدار ونشره بأي وسيلة مع  
الالتزام بالإشارة إلى المصدر وعدم التغيير في النص.

Telephone: +966114454900

@ ceo@rabwah.sa

P.O.BOX: 29465

RIYADH: 11557

www.islamhouse.com



## बिस्मिल्लाहिर्रहमानिर्रहीम

(अत्यन्तकरूणामयपरमदयालुअल्लाहकोनामबाटशुभारम्भगर्दछु) ।

### भूमिका

सम्पूर्णकिसिमकाप्रशंसाएवंमहिमाहरूअल्लाहकैलागिहुन्।हामीउहाँकै  
प्रशंसागर्दछौंरउहाँकैगुणगानगाउदछौं।हामीउहाँसंगमद्दतमाँगछौंरउहाँ  
बाटैक्षमाचाहन्छौं।हामीआफ्नोजीवकोदुष्टतारकुकर्मबाटउहाँकैशरणमाप  
छौं।महानअल्लाहलेजसलाईमार्गदर्शनगर्नुहुन्छ,  
उसलाईकोहीपथभ्रष्टगर्नसक्दैनरजसलाईउहाँलेनैपथभ्रष्टगर्नुहुन्छ,  
उसलाईकोहीमार्गदर्शनगर्नसक्दैन।अल्लाहबाहेकअरूकोहीसत्यपूज्यछै  
नरमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
उहाँकोसच्चाभक्तररसूलहुन्भन्नेकुराकोमगवाहीदिन्छु।

तत्पश्चात:

अल्लाहलेमानवलाईसम्मान,  
प्रतिष्ठारधेरैजसोआफ्नोसृष्टिहरूमाथिश्रेष्ठताप्रदानगर्नुभएकोछ।अल्लाहले  
भन्नुभएकोछ :

﴿وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ...﴾ (الإسراء: 70)

“हामीलेआदमकासन्तानहरूलाईसम्मानितगरेकाछौं।”(अल्-इस्रा :

७०)



अनिअल्लाहलेआफ्नासर्वश्रेष्ठविश्वव्यापीसन्देशामुहम्मद  
(सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लाईपठाएर,  
सम्पूर्णग्रन्थहरूमध्येउत्कृष्टग्रन्थकुर्आनअवतरणगरेरउत्कृष्टजीवनपद्ध  
तिइस्लामधर्मलाईरोजेरयससमुदायकोमानसम्मानलाईअझैउच्चगर्नुभए  
कोछ।महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ:

﴿كُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ أُخْرِجَتْ لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَتُؤْمِنُونَ  
بِاللَّهِ وَ لَوْ آمَنَ أَهْلُ الْكِتَابِ لَكَانَ خَيْرًا لَهُمْ مِنْهُمُ الْمُؤْمِنُونَ وَأَكْثَرُهُمُ  
الْفَاسِقُونَ﴾ [آل عمران: 110]

“तिमीहरूउत्कृष्टसमुदायहौ।अल्लाहलेतिमीहरूलाईमानवजातिको  
निम्तिपठाउनुभएकोछ।तिमीहरूसत्कर्मकोआदेशदिन्छौरदुष्कर्मबाट  
रोक्छौअनिअल्लाहमाथिईमानराख्छौ।यहूदीरईसाईहरूलेपनिईमान  
ल्याएकोभएतिनीहरूकोलागिराम्रोहुनेथियो।तिनीहरूमध्येकेहीआस्था  
वानहुन्तरअधिकांशकाफिरहुन्।”(आलेइम्रान : ११०)

संसारकोअमूल्यवरदान; इस्लामलाईआत्मसातगर्नपाउनु,  
यसकोविधिविधानरनियमअनुसारजीवनयापनगर्नुरदृढताकासाथत्यसैमा  
कायमरहनुभनेकोभक्तमाथिअल्लाहकोठूलोअनुकम्पाहो।यससानोपुस्तिका  
कामाअत्यन्तैमहत्वपूर्णसामग्रीहरूसमावेशगरिएकाछन्।एउटानयाँमुस्लि  
मलेइस्लामकबूलगरेपश्चातकोआरम्भिककालमाजात्रैपर्नेइस्लामकाआधा  
रभूतविषयवस्तुलाईएकदमैसरलभाषामासंक्षिप्तरमिठोतरिकालेतयारपा  
रिएकोछ।यदिउसलेयीविषयवस्तुलाईबुझ्छरत्यहीअनुसारकर्मगर्छभनेअ  
झैउसलाईआफ्नोईश्वर, रसूलरदीन (इस्लाम)



प्रतिजानकारी प्राप्त गर्ने उत्सुकता बढनेछ,  
 अनि उसले ज्ञान र बौद्धिकताको आधारमा अल्लाहको उपासना गर्छ र रसूल  
 (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सुन्नत (तरिका)  
 को अनुसरण गर्छ अनि अल्लाहको यसरी सामीप्यता प्राप्तिद्वारा उसको ईमान  
 मा अझै वृद्धि हुन जान्छ।

हे अल्लाह ! यस किताबको प्रत्येक शब्द मार्बकत (कल्याण)  
 प्रदान गर्नु होस्, इस्लाम र मुस्लिमहरुलाई यसको लाभ उठाउने तौफीक  
 (सुअवसर) दिनु होस्,  
 र यो कुनै देखावटी नभएर तपाईंको लागि खास होस यसको सवाब (पुण्य)  
 जीवितर मृतसम्पूर्ण मुस्लिमहरुलाई प्राप्त होस् (आमीन) ।

वसल्लल्लाहु अलानबीयेना मुहम्मद व अला आलेही वसह बेही अजमईन।

मुहम्मद बिन अश-शैबह अश-शहरी

२/११/१४४१ हिजरी

## मेरो ईश्वर (प्रतिपालक), अल्लाह हो

अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ اعْبُدُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ وَالَّذِينَ مِنْ قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ

تَتَّقُونَ﴾ [البقرة: 21]

हे मानव हो !

आफ्नो त्यसपालनकर्ताको भक्ति गर। जसले तिमी र तिमीभन्दा पूर्वका सम्पूर्ण



र्णमानवलाई सृष्टि गर्नु भयो, ताकि तिमि सत्कर्म (संयमी) बन। (अल्-बकरह : २१)

अल्लाह ले भन्नु भएको छ :

﴿هُوَ اللَّهُ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ﴾ [الحشر: 22]

"त्यो अल्लाह नै हो जस बाहेक अरुकोही उपास्य छैन।" (अल्-हश्र : २२)

अल्लाह ले भन्नु भएको छ :

﴿لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ﴾ [الشورى: 11]

"उस जस्तो अरुकोही छैन, ऊ सर्वश्रोतार सर्वद्रष्टा छ।" (अश्-शूरा : ११)

मेरो र यस सृष्टिमा संसारको सृष्टिकर्ता अल्लाह नै हुनुहुन्छ। उहाँ नै हाम्रो स्वामी, सृष्टिकर्ता, अन्नदातार प्रबन्धक हुनुहुन्छ।

हो, उपासनायोग्य मात्र अल्लाह नै हुनुहुन्छ, उहाँ बाहेक नतकोही रब (पालनकर्ता) छनत पूज्यनै।

अल्लाहका अतिसुन्दर नाम र उत्कृष्ट विशेषताहरू छन्। जुन अल्लाह ले स्वयम् आफ्नो लागि वा उहाँको दूतले उहाँको लागि प्रमाणित गर्नु भएको छ। ती नाम र विशेषताहरू परिपूर्ण तार सुन्दरताको चरम सीमा सम्म पुगेका छन्, वास्तवमा,

त्यस अल्लाह जस्तो अरुकोही छैन र उहाँ सर्वश्रोतार सर्वद्रष्टा हुनुहुन्छ।

उहाँका नामहरू मध्ये हो :





अर्ज्जाक (अन्नदाता) अर्हमान (अत्यन्तदयालु), अल-कदीर (सर्वशक्तिमान), अल-मलिक (राजा), अस्समीअ (सर्वश्रोता), अस्-सलाम (शान्तिदाता) अल-बसीर (सर्वद्रष्टा), अल-वकील (संरक्षक), अल-खालिक (सृष्टिकर्ता), अल-लतीफ (सूक्ष्मदर्शी), अल-काफी (पर्याप्त) अल-गफूर (क्षमाशील) इत्यादि।

अर्ज्जाक (अन्नदाता) :  
यसपृथ्वीमारहेकासम्पूर्णप्राणीहरूकोउहाँलेनैरोजीरोटी,भरणपोषणरजीविकोपार्जनकोजिम्मेवारीलिनुभएकोछ।

अर-रहमान (अत्यन्तदयालु):  
उहाँकोअसीमितदयारकरुणालेसिङ्गोसंसारलाईसमेटेकोछ।

अल-कदीर (सर्वशक्तिमान) :  
यस्तोपरिपूर्णरनितान्तशक्तिशालीजसलाईनतथकानमहसुसहुन्छनतकुनैकमजोरीनै।

अल-मलिक (सम्राट) : उहाँनैमहानता,  
अधिपत्यशालीरप्रबन्धकएवंसंयोजकहुनेजस्ताविशेषतादवाराविशेषितछ  
न्, तसर्थउहाँसमस्तकुराकोस्वामीरप्रबन्धकरसंयोजकहुनुहुन्छ।

अस्समीअ (सर्वश्रोता) :  
यस्तोसर्वश्रोताजसलेजाहेरगोप्यहरेककिसिमकोआवाजलाईराम्ररीसुन्नुहुन्छ।

अस्-सलाम : उहाँहरेककिसिमकोकमीकमजोरी,  
अवगुणरदोषहरुबाटपवित्रहुनुहुन्छ।





अल्-बसीर (सर्वद्रष्टा):

यस्तो सर्वद्रष्टा जसको दृष्टिले हरेक चिजलाई समेटेको छ। हरेक अन्तर्दृष्टि र गोप्यतालाई राम्रोसँग जान्नुहुन्छ, चाहे त्यो जति सानो र मसिनो किन नहोस्।

अल्-वकील : जुन आफ्नो अनगिन्ती सृष्टिको पालनपोषण, संरक्षण र हेरचाह गर्नुहुन्छ। त्यसैगरी आफ्नो सृष्टिको जीविको पार्जनको जिम्मालिएर उनीहरूको जीवनलाई एकदमै सहज बनाई दिनु भएको छ।

अल्-खालिक (सृष्टिकर्ता) :

शून्यबाट बिना उदाहरणवान मुना नै सम्पूर्ण सजीव तथानिर्जीव वस्तुहरूको सृष्टिकर्ता।

अल्-लतीफ :

जुन आफ्ना भक्तहरूको पुकार र गुहारलाई सुन्नुहुन्छ। उनीहरूको इच्छार आकांक्षाहरूलाई पुरा गर्नुहुन्छ। र उनीहरूमाथि दया दृष्टिराख्नुहुन्छ।

अल्-काफी :

उहाँ आफ्ना भक्तहरूका लागि पर्याप्त हुनुहुन्छ ती समस्त कुराहरूमा जसको उनीहरूलाई आवश्यकता हुन्छ। र त्यसैको सहायता पर्याप्त हुन्छ र त्यसद्वारा मान्छे त्यसबाहेकका अरूसबैबाट निस्पृह भइहाल्छ।

अल-गफूर (क्षमाशील):

जुन आफ्ना भक्तहरूलाई उनीहरूको पापको दुष्टताबाट जोगाउँछ र त्यसपापमाथि तिनीहरूलाई सजाय दिन्न।।

मुस्लिमले अल्लाहको अद्भुत सृष्टिको संरचना र सुविधामा चिन्तन गर्छन्। र त्यसैमध्ये हो कि: एउटा बच्चा जब सम्म आफैँ मानिर्भर हुँदैन तब सम्म उसको



आमालेउसलाईहरेकतरिकालेहेरचाहरमार्गदर्शनगर्दछ।एउटाकमजोर शिशुलाईचाहिनेहरेककुराहरुकोचाँजोपाँजोअल्लाहलेमिलाईदिनुभएको छ।हो, अल्लाहअतिमहानरपरमदयालुहुनुहुन्छ।

## मेरोनबी, मुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) हुनुहुन्छ

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ  
بِالْمُؤْمِنِينَ رَءُوفٌ رَحِيمٌ﴾ [التوبة: 128]

हेअरबसमुदायहो !

तिमीहरूकैसमुदायबाटएकजनारसूलकोआगमनभएकोछ।तिमीहरू माथिआइलाग्रेसङ्कटलेउहाँलाईदुखिततुल्याउँछ।उहाँतिमीहरूकोमार्ग दर्शनचाहनुहुन्छ।उहाँमोमिनहरूप्रतिअत्यन्तैकरुणामयअनिदयावान हुनुहुन्छ।(अत्-तौबा : १२८)

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ﴾ [الأنبياء: 107]

हेरसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) !

हामीलेतपाईंलाईसम्पूर्णसृष्टिकालागिसर्वथादयाबनाएरपठाएकाछौं।( अल्-अम्बिया : १०७)

व्यापकदयावानरमार्गदर्शीसन्देश; मुहम्मद  
(सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)



उहाँमुहम्मदपुत्रअब्दुल्लाह (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) हुन्,  
जुनसमस्तदूतरसन्देष्टाहरूकोसमापकहुन्,  
जिनलाईमहानअल्लाहलेइस्लामधर्मदिएरसम्पूर्णजातवर्गकालागिविश्वव्या  
पीसन्देष्टाबनाएरपठाउनुभयो,  
ताकितिनीहरूलाईभलाईरसत्कर्मकोउपदेशदेउन्,  
जसमध्येसबैभन्दाठूलोएकेश्वरवाद (तौहीद)  
होरकुकर्मबाटमिनाहीगरून्, जसमध्येसबैभन्दाठूलोबहुदेववाद (शिरक)  
हो।

उहाँकोआदेशकोपालनागर्नु, उहाँलेदिनुभएकोसूचनामाविश्वासगर्नु,  
उहाँलेहराम (निषेध)  
गर्नुभएकोकुराबाटटाढारहनुरउहाँकोतरिकाअनुसारनैअल्लाहकोउपास  
नागर्नुअनिवार्यछ।

उहाँरउहाँभन्दापहिलेकासम्पूर्णसन्देष्टा (रसूल)  
हरूकोउद्देश्यएउटैथियो;  
रत्योहोमात्रएकअल्लाहकोउपासनागर्नेरउहाँकोउपासनामाअरुकसैलाई  
साझेदारनगर्नेआह्वान।

उहाँ (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) काकेहीगुणहरु :  
इमानदारी, दया, सहनशीलता, धैर्यता, वीरता, उदारता,  
उच्चतमनैतिकता, न्याय, नम्रता, क्षमाइत्यादि।



# पवित्रकुरआन, मेरोप्रतिपालककोवाणीहो

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ قَدْ جَاءَكُمْ بُرْهَانٌ مِّن رَّبِّكُمْ وَأَنزَلْنَا إِلَيْكُمْ نُورًا

[النساء: 174] مُبِينًا﴾

हेमानवहो !

तिमीहरूकोप्रभुबाटप्रमाणआइसकेकोछरहामीलेतिमीहरूतर्फस्पष्टप्रकाश (कुरआन) अवतरितगरिसकेकाछौं। (अन्-निसा : १७४)

योकुरआनअल्लाहकोवाणीहोजसलाईअल्लाहलेआफ्नोपैगम्बरमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)

माथिअवतरणगर्नुभएकोछ।ताकिउहाँलेमानिसहरूलाईअँध्यारोबाटउज्यालोतर्फल्याउत्रउनीहरूलाईसीधामार्गमाडोर्यावउन्।

जसलेयसकुरआनलाईपढ्छ,

उसलेअत्यधिकपुण्यपाउनेछरजसलेकुरआनअनुकूलआफ्नोजीवनव्यतितगर्छ, उसलेसहीमार्गअनुसरणगर्दछ।

## इस्लामकाआधारहरूकोपरिचय

रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लेभन्नुभएकोछ

:“इस्लामपाँचकुराहरूमाथिआधारितछ :

अल्लाहबाहेककोहीसत्यईश्वरछैनरमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)



अल्लाहकारसूलहुन्भन्नेकुराकोगवाहीदिनु, सलाह (नमाज) कायमगर्नु, जकात (दान) दिनु, रमजानकोब्रतबस्त्रहज्जगर्नु।”

प्रत्येकमुस्लिमलेयीआधारहरूमाविश्वासरत्यसैअनुरूपअनिवार्यरूपलेकर्मगर्नुपर्छनत्रउसकोइस्लाममान्यहुँदैन।किनकिइस्लामयीपाँचकुराहरूमाथिआधारितछ, त्यसैलेयसलाईइस्लामकाआधारहरूभनिन्छ।

यीआधारहरूनिम्नहुन् :

पहिलोआधार :

शहादहअर्थातअल्लाहबाहेककोहीसत्यईश्वरछैनरमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)

अल्लाहकासन्देशहुन्भन्नेकुराकोगवाहीदिनु।

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿فَاعْلَمْ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ﴾ [محمد: 19]

हेरसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) ! स्पष्टहुनुहोस्,

अल्लाहबाहेकअरूकोहीवास्तविकउपास्यछैन।(मुहम्मद : १९)

अल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِّنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ﴾

﴿بِالْمُؤْمِنِينَ رَؤُوفٌ رَّحِيمٌ﴾ [التوبة: 128]

हेअरबसमुदायहो !

तिमीहरूकैसमुदायबाटएकजनारसूलकोआगमनभएकोछ।तिमीहरू



माथि आइलाग्रेसङ्कटले उहाँलाई दुःखित तुल्याउँछ । उहाँतिमीहरूको मार्ग दर्शन चाहनुहुन्छ । उहाँमोमिनहरूप्रति (आस्थावानहरूप्रति)  
अत्यन्तै करुणामय अनिदयावान हुनुहुन्छ । (अत्-तौबा : १२८)

लाइलाह इल्लाहको अर्थ : अल्लाह बाहेक अरुकोही सत्य ईश्वर छैन ।  
मुहम्मद अल्लाहका रसूल हुन् भन्ने कुराको गवाही दिनुको अर्थ हो :  
उहाँको आदेशको पालना गर्नु, उहाँले दिनु भएको सूचनामा विश्वास गर्नु,  
उहाँले हराम (निषेध)  
गर्नु भएको कुराबाट टाढार हुनु र उहाँले वैधानिक गरेको तरिका अनुसार नै अल्लाहको उपासना गर्नु ।

## दोस्रो आधार : सलाह कायम गर्नु (नमाज आयोजित गर्नु)

महान अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ﴾ [البقرة: 110]

"सलाह (नमाज) कायम गर ।" (अल्-बकरह : ११०)

सलाह कायम गर्नु भनेको जसरी सर्वशक्तिमान अल्लाहले सलाह पढ्न आदेश दिनु भएको छ र रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम)  
ले सिकाउनु भएको छ त्यही तरिका अनुसार पढ्नु हो ।

## तेस्रो आधार : जकात (धर्मदाय) दिनु

महान अल्लाहले भन्नु भएको छ :



[وَأْتُوا الزَّكَاةَ] [البقرة: 110]

"जकातदेऊ।" (अल्-बकरह : ११०)

हाम्रोईमानकोसतयतालाईजाँचगर्न,  
धनसम्पत्तिप्रदानगरिएकोमाअल्लाहकोकृतज्ञताव्यक्तगर्नरदीन-  
दुःखीरगरीबहरूकोसहयोगरसमस्यानिवारणकालागिअल्लाहलेजकात  
लाईअनिवार्यगर्नुभएकोहो।

जकातदिनुभनेकोजकातलाईहकदारव्यक्तिहरूसम्मपुर्याउनुहो।

जबमानिसकोधनसम्पत्तिइस्लामलेतोकेकोपरिमाण (निसाब)  
मापुग्छतबत्यसबाटजकातदिनुअनिवार्यभइहाल्छ।अल्लाहलेकुर्आनमाव  
र्णनगर्नुभएकोकिसिमकाहकदारव्यक्तिहरूलाईजकातदिनुपर्छ,  
जसमध्येगरीबरदीन-दुःखीहरूहुन्।

जकातदिदाएउटामुस्लिममाभएकोउच्चआचरण, कृपा,  
दयारएकअर्कालाईसहयोगगर्नेभावनाझल्किन्छ।उसकोव्यक्तित्वरधनस  
म्पत्तिकोशुद्धीकरणहुन्छ।दीन-  
दुःखीरगरीबहरूकोसमस्यानिवारणहुदैजान्छ।मुस्लिमसमुदायकासदस्य  
हरूबीचप्रेम,  
आपसीमेलमिलापरभाइचाराकोसुदृढीकरणहुन्छ।त्यसैलेएउटासच्चामु  
स्लिमलेअरुकोखुशीकोलागिदिलखोलेरहाँसीहाँसीजकातदिनेगर्छ।

सुन, चाँदी,  
नगदीजिन्सीरखरीदबिक्रीकोलागितयारपारिएकोव्यवसायिकवस्तुहरूइ  
स्लामलेतोकेकोनिसाब (मात्रा)



सम्मपुगेकोछरचन्द्रमाकोहिसाबलेएकवर्षबितिसकेकोछभनेर, ५% कोदरलेजकातनिकाल्नुपर्छ।

त्यसैगरीगाईवस्तु (ऊँट, गाईरभेडाबाखाहरू) निश्चितसंख्यामाछन्, प्रायःजसोबाहिरचर्नेगर्छन्नमालिकलेत्यसकोआहाराकोव्यवस्थागर्ननपर्ने किसिमकोछभनेत्यसमाजकातनिकाल्नुपर्छ।

त्यस्तैगरीभूमिबाटउत्पादितअन्न, फलफूल, खनिजरखजानाहरूयदिइस्लामलेतोकेकोनिसाब (मात्रा) सम्मपुगछन्भनेत्यसमाजकातनिकाल्नुपर्छ।

## चौथोआधार : रमजानमहिनाकोव्रतबस्नु

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ

لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ [البقرة: 183]

हेमोमिनहरूहो ! अल्लाहलेतिमीहरूमाथिव्रतअनिवार्यगर्नुभएकोछ, जसरीतिमीहरूभन्दाअधिकासमुदायहरूमाथिअनिवार्यगरिएकोथियो ।ताकितिमीहरूसंयमीबन्नसक।(अल्-बकरह : ११०)

रमजान : योइस्लामी (हिज्री)

पात्रोअनुसारनवौंमहिनाहो।मुस्लिमहरूकालागियोसबैभन्दापवित्ररवर्षकै सर्वोत्तममहिनाहो।रमजानमहिनाकोव्रतबस्नुइस्लामकोचौथोमहत्वपूर्णआधारहो।





व्रतकोअर्थ : प्रातः काल (फज्रकोअजान) देखिसूर्यास्त  
(मग्निबकोअजान) सम्मखानपिन,  
सम्मोगतथाव्रतलाईभङ्गगर्नेसमस्तक्रियाकलापहरूबाटटाढाबसेरअल्ला  
हकोउपासनागर्नुभनेकोव्रत (रोजा)  
हो।मुस्लिमलेहरेकबर्षपुराएकमहिनाकोवर्तबस्नुपर्नेहुन्छ।

## पाँचौंआधार : अल्लाहकोपवित्रघरकोहज्जगर्नु

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿وَلِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ مَنِ اسْتَطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيلًا﴾ [آل عمران: 97]

“अल्लाहकोघरसम्मपुग्नसामर्थ्यराखेव्यक्तिमाथियसघरकोहज्ज  
(तीर्थयात्रा) गर्नुअनिवार्यछ।”(आलेइम्रान : ९७)

आर्थिकरशारीरिकरूपमासामर्थ्यव्यक्तिलेजीवनमाएकपटकअनिवार्य  
रूपमाहज्जगर्नुपर्छ।हज्जगर्नुकोअर्थहो: विशेषइबादतगर्नेमनसायले,  
विशेषमहिनामाविशेषतरिकालेमक्कारत्यहाँकाअन्यपवित्रस्थलहरूकोया  
त्रागरेरगर्नुपर्नेहुन्छ।रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
लेहज्जगर्नुभयोरउहाँभन्दापहिलेकारसूलहरूलेपनिहज्जगरे।इब्राहीम  
(अलैहिस्सलाम) लेअल्लाहकोआदेशअनुसारकाबाको (कअबाको)  
हज्जगर्नआह्वानगरेकाथिए।अल्लाहलेकुरआनमाभन्नुभएकोछ :

﴿وَإِذْ فِي النَّاسِ بِالْحِجِّ يَا تُوكَ رِجَالًا وَعَلَىٰ كُلِّ ضَامِرٍ يَأْتِينَ مِنْ كُلِّ فَجٍّ

عَمِيقٍ﴾ [الحج: 27]



“मानिसहरूलाई (यसघरको) हज्जगर्नआह्वानगर,  
उनीहरूतिमीकहाँहिँडेररदुब्लोपाल्लोउँटहरूमाचढेरदुनियाँकोकुना  
काच्चाबाटआउनेछन्।”(अल्हज्ज:२७)

## ईमानकाद्वटाआधारहरू

ईमानकोबारेमाप्रश्नगरिएकोमारसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
लेयसरीजवाफदिनुभएकोथियो :“तिमीअल्लाह, उहाँकाफरिश्ताहरू,  
किताबहरू, रसूलहरू, कियामत (महाप्रलय) कोदिनरआफ्नोराम्रो-  
नराम्रोभाग्यमाथिआस्थाराख।” (मुस्लिम : ८)

ईमानकाआधारहरूमानिसकोहृदयदेखिगरिनेसत्कर्महरूहुन्जुनप्रत्येक  
मुसलमानमाथिअनिवार्यछ।प्रत्येकमुस्लिमलेईमानकाआधारहरूमाविश्वा  
सरत्यसैअनुरूपकर्मगर्नुपर्छ,  
होइनभनेउसकोइस्लाममान्यहुँदैन।त्यसैलेयीसत्कर्महरूलाईईमानकाआ  
धारहरूभनिन्छ।ईमानरइस्लामबीचकोभिन्नता :  
इस्लामभनेकोभौतिकरूपमागरिनेसत्कर्महरूहुनु,  
जस्तै:मुखलेइस्लामआत्मसातगरेकोघोषणागर्नु, सलाहपढनु,  
जकातदिनुइत्यादि।रईमानभनेकोमनबाटगरिनेसत्कर्महरूहुनु,  
जस्तै:अल्लाहरउहाँकाग्रन्थररसूलहरूमाथिआस्थाराख्नु।

ईमानकोअर्थरअवधारणा : कुनैपनिमुस्लिमकोईमानभन्नालेअल्लाह,  
उहाँकाफरिश्ताहरू, किताबहरू, रसूलहरू, कियामत (महाप्रलय)  
कोदिनरराम्रो-  
नराम्रोभाग्यमाथिदृढविश्वासगर्नुहो।रअल्लाहकोरसूलमुहम्मद



(सल्लल्लाहु अलैहिवसल्लम) को पूर्ण अनुसरण गर्नु,  
जस्तै: मुखलेलाइलाहाइल्-लाल्लाह भन्नु, कुरआनको तिलावत (पाठन)  
गर्नु, सुब्हानल्लाह, अल्लाहु-अकबर भन्नु, अल्लाहको प्रशंसा गर्नु इत्यादि।

त्यसैगरी सलाह पढ्नु,  
हज्जगर्नु र रमजान महिनाको ब्रत बस्नु इत्यादि। त्यसैगरी हृदय देखि अल्लाहलाई  
प्रेम गर्नु, उहाँसित डराउनु, उहाँमाथि भरोसा गर्नु,  
उहाँको निष्ठापूर्वक इबादत उपासना गर्नु इत्यादि ईमान अन्तर्गत पर्दछन्।

विज्ञहरू निकट संक्षेपमा ईमान (आस्था) को परिभाषा :  
हृदय देखि विश्वास गर्नु, मुखले घोषणा गर्नु र त्यसै अनुसार कर्म (अमल)  
गर्नु नै ईमान हो। सत्कर्मले ईमान बढ्छ र कुकर्मले घट्छ।

## पहिलो आधार : अल्लाहमाथि आस्थाराख्नु

महान अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ﴾ [النور: 62]

"वास्तवमा, आस्थावानहरू केवल ती व्यक्तिहरू हुन्,  
जो अल्लाहमाथि विश्वास गर्छन्।" (अन्-नूर : ६२)

अल्लाहमाथिको आस्थाले तौहीदकातिनै किसिमहरू; रूबूबियत,  
उलूहियतर अस्मावसिफात लगायत निम्न कुराहरूलाई समाविष्ट छ :

महान अल्लाहको अस्तित्वमाथि आस्थाराख्नु।



अल्लाहकोरूबूबियतमाथि (प्रतिपालकहुनेकुरामाथि)  
आस्थाराख्नु।रयोकिउहाँसबैकुराकोस्वामी, सृष्टिकर्ता,  
प्रबन्धकरनियन्त्रकहुनुहुन्छ।

अल्लाहकोउलूहियत (ईश्वरत्व) माथिआस्थाराख्नु।रयोकिउहाँनैइबादत  
(उपासना) योग्यहुनुहुन्छरउहाँकोउपासनामाअरुकोहीसाझेदारछैनन्,  
जस्तै : सलाह, रोजा (व्रत), भाकल, कुर्बानी, मद्दतमाग्ने,  
शरणलिनेरअन्यसबैउपासनाहरू।

अल्लाहकातीअस्मावस्सिफात  
(उहाँकाससुन्दरनामरउत्कृष्टविशेषताहरू)  
माथिआस्थाराख्नुजसलाईउहाँस्वयंलेआफ्नोलागिवाउहाँकोरसूललेउहाँ  
कोलागिजुननामरविशेषताहरूप्रमाणितगर्नुभएकोछत्यसलाईस्वीकारगर्नु  
रजुननामरविशेषतालाईउहाँस्वयंलेवाउहाँकोरसूललेउहाँकोलागिइन्कार  
(अस्वीकार)  
गर्नुभएकोछत्यसलाईइन्कारगर्नु।उहाँकानामरविशेषताहरूउत्कृष्टतारसु  
न्दरताकोचरमसीमासम्मपुगेकाछन्।उहाँजस्तोअरुकोहीछैनरउहाँसर्वश्रो  
तारसर्वद्रष्टाहुनुहुन्छ।

दोस्रोआधार : फरिश्ताहरूमाथि (स्वर्गदूतहरूमाथि) आस्थाराख्नु  
महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ:

﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ فَاطِرِ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ جَاعِلِ الْمَلَائِكَةِ رُسُلًا أُولِي أَجْنِحَةٍ مَّثْنَى وَ  
ثَلَاثَ وَرُبَاعَ يَزِيدُ فِي الْخَلْقِ مَا يَشَاءُ إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ﴾ [फाटर:1]



“सम्पूर्णप्रकारकाप्रशंसाहरूअल्लाहकैलागिहुन्,  
जसलेबिनाकुनैअघिल्लोउदाहरणआकाशहरूरपृथ्वीकोसृष्टिगर्नुभए  
कोछ।दुई-दुई, तीन-तीनरचार-  
चारपखेटाभएकाफरिश्ताहरूलाईसन्देशपुर्याउननियुक्तगर्नुभएकोछ।  
उहाँआफ्नोसृष्टिमाजेचाहुनुहुन्छवृद्धिगर्नुहुन्छ।वास्तवमाअल्लाहहरेक  
कार्यकोसामर्थ्यराख्नुहुन्छ।”(सूरहफातिर : १)

हामीयोआस्थाराख्छौं किउनीहरूसंसारकाअदृश्यप्राणीरअल्लाह  
काभक्तहुन्, रउनीहरूज्योतिबाटसृष्टिगरिएकाहुन्,  
रउनीहरूअल्लाहकाआज्ञाकारीभक्तहुन्।

रउनीहरूएकमहानरचनाहुन्,  
उनीहरूकोसामर्थ्यरसंख्याअल्लाहबाहेककसैलाईथाहाछैन।तीमध्येप्रत्ये  
ककोछुट्टैनामरविशेषताछन् अनित्यहीअनुसारउनीलाईकार्यभारहरूसु  
म्पिएकोछ, जिनमध्ये 'जिब्रील' (अलैहिस्सलाम)  
लाईसन्देशहरूसम्मप्रकाशना (वह्य) पुर्याउनेजिम्मेवारीइत्यादि।

**तेस्रोआधार : किताबहरूमाथि (ईश्वरीयग्रन्थहरूमाथि)**

**आस्थाराख्नु**

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ:

﴿قُولُوا آمَنَّا بِاللَّهِ وَمَا أُنزِلَ إِلَيْنَا وَمَا أُنزِلَ إِلَىٰ إِبْرَاهِيمَ وَإِسْمَاعِيلَ وَإِسْحَاقَ وَ  
يَعْقُوبَ وَالْأَسْبَاطِ وَمَا أُوتِيَ مُوسَىٰ وَعِيسَىٰ وَمَا أُوتِيَ النَّبِيُّونَ مِنْ رَبِّهِمْ لَا نُفَرِّقُ بَيْنَ  
أَحَدٍ مِنْهُمْ وَنَحْنُ لَهُ مُسْلِمُونَ﴾ [البقرة: 136]



हेमुस्लिमहरू ! तिमीहरूसबैलेभनिदेऊकिहामीअल्लाहमाथि,  
रजुनकिताबहामीतिरउतारियो, रजुन (ग्रन्थहरू) इब्राहीम, इस्माईल,  
इस्हाक, यअ्कूबरउनकासन्ततिहरूलाईप्रदानगरियो,  
तिनीमाथिरजुनमूसारईसालाईप्रदानगरियोरजुनअन्यपैगम्बरहरूलाईतिन  
कोपालनकर्ताबाटप्रदानगरिए,  
तिनीमाथिसम्पूर्णआस्थाराख्दछौं।हामीलेतीपैगम्बरहरूमाकुनैभेदभावग  
र्दैनौंरहामीउहीएकअल्लाहकोआदेशपालनगर्नेहरूहौं।(अल्-बकरह :  
१३६)

सम्पूर्णआकाशीयग्रन्थहरूअल्लाहकावाणीहुन्भनेरदृढविश्वासगर्नु।  
रयोकिमहानअल्लाहलेभक्तहरूकोमार्गदर्शनकोलागियीआकाशीयग्र  
न्थहरूलाईसत्यताकोसाथसन्देष्टाहरूमाथिअवतरणगर्नुभएकोछ।

रअल्लाहलेआफ्नोनबीमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
लाईसम्पूर्णजातवर्गकोलागिविश्वव्यापीरसूलबनाएरपठाउनुभयो,  
रउहाँकोविधान (शरीअत) लेविगतकासम्पूर्णविधानहरूलाईरद्द  
(स्थगित)  
गरेकोछ।अल्लाहलेकुरआनलाईविगतकासम्पूर्णग्रन्थहरूमाथिप्रभुत्वप्रदा  
नगर्नुभएकोछ,  
रअल्लाहलेस्वयम्रैकुनैपनिपरिवर्तनरफेरबदलबाटकुरआनकोसुरक्षाको  
जिम्मालिनुभएकोछ।अल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ﴾ [الحجر: 9]



“निस्सन्देहहामीलेनैकुरआनअवतरणगरेकाछौरहामीलेनैयसलाईसुरक्षितराखेछौं।” (अल्-हिज्र : ९)

किनकिपवित्रकुरआनअल्लाहलेमानवजातितिरअवतरितगर्नुभएकोअन्तिमधर्मग्रन्थहो, रउहाँकोनबीमुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) सम्पूर्णदूतहरुकासमापकरअन्तिमसन्देष्टाहुनुहुन्छ, रइस्लामधर्मनैत्योधर्महोजसलाईअल्लाहलेकयामतसम्मआउनेसम्पूर्णमानवजातिकोलागिरोज्जुभएकोछ। अल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ﴾ [آل عمران: 19]

निस्सन्देहअल्लाहकोदृष्टिमामान्यभएकोधर्मइस्लामहो। (आलेइम्रान : १९)

सर्वशक्तिमानअल्लाहलेकुरआनमाउल्लेखगर्नुभएकाकेहीआकाशीयग्रन्थहरुकोनामयसप्रकारछन् :

पवित्रकुरआन : यसलाईअल्लाहलेआफ्नोअन्तिमसन्देष्टामुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) माथिअवतरितगर्नुभएकोहो।

तौरात : यसलाईअल्लाहलेआफ्नोसन्देष्टामूसा (अलैहिस्सलाम) माथिअवतरितगर्नुभएकोहो।

इन्जील : यसलाईअल्लाहलेआफ्नोसन्देष्टाईसा (अलैहिस्सलाम) माथिअवतरितगर्नुभएकोहो।



जबूर : यसलाई अल्लाहले आफ्नो सन्देशादाऊद (अलैहिस्सलाम) माथि अवतरित गर्नु भएको हो।

सुहुफे-इब्राहीम : यी अल्लाहद्वारा आफ्नो सन्देशा इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) माथि अवतरित गरिएका केही धर्मशास्त्रहरू हुन्।

## चौथा आधार : रसूल (सन्देशा) हरू माथि आस्थाराख्नु

महान अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَّسُولًا أَنْ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ﴾ [النحل: 36]

“हामीले प्रत्येक समुदायमा रसूल पठायौं, ताकि उनीहरूले केवल एक अल्लाहको उपासना गर्न उहाँबाहेक सम्पूर्ण मिथ्या उपास्यको उपासना देखि टाढारहन आह्वान गरून्।” (अन्-नहल : ३६)

केवल एक अल्लाहको उपासना गर्न, उहाँको उपासनामा अरुकसैलाई साझेदार बनाउन उहाँबाहेक सम्पूर्ण मिथ्या उपास्यको उपासना देखि टाढारहन आह्वान गर्न अल्लाहले प्रत्येक समुदायमा नबी-रसूल पठाउनु भएको कुरामा दृढ विश्वास राख्नु।

रयोकि सम्पूर्ण नबी-रसूलहरू पुरुषजातिबाट अल्लाहका सच्चा भक्त, इमान्दार र सत्यवान, पथप्रदर्शित र पथप्रदर्शक थिए। विभिन्न किसिमका चमत्कार र निशानीहरू द्वारा अल्लाहले उनीहरूलाई नबी-रसूलहरू भएको सत्यतालाई प्रमाणित गर्नु भयो,





रअल्लाहलेउनीहरुलाईसुम्पिनुभएकातीसबैकुराहरुप्रभावकारीढंगलेअ-  
-आफ्नासमुदायहरुमाझपुर्याएकाथिए, रउनीहरुसबैसत्य,  
स्पष्टरसहीमार्गमाथिए।

प्रथमदूतदेखिअन्तिमदूतसम्मसबैलेकेवलएकअल्लाहकोउपासनागर्नर  
उहाँकोउपासनामाअरुकसैलाईसाझेदारीनगर्न (धर्मकोमूलमर्मतिर)  
आह्वानगरे।

पाँचौँआधार : अन्तिमदिन (प्रलयकोदिन) माथिआस्थाराख्नु

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ لَيَجْمَعَنَّكُمْ إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ لَا رَيْبَ فِيهِ وَمَنْ أَصْدَقُ مِنَ اللَّهِ

حَدِيثًا﴾ [النساء: 87]

अल्लाहबाहेककोहीसत्यउपास्यछैन।उहाँलेतिमीहरुसबैलाईकियाम  
त (महाप्रलय) कोदिनएकत्रितगर्नुहुनेछ,

जसकोआउनुमाकुनैशंकाछैन।अल्लाहभन्दाबढीसत्यवचनअरुकस  
कोहुनसक्छर?(अन्-निसा : ८७)

कियामत (अन्तिमदिन)

कोबारेमाअल्लाहलेआफ्नोकिताबकुरआनमावारसूल

(सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)

लेहदीसमाभन्नुभएकोसबैकुराहरुमाथिपूर्णविश्वासगर्नु।जस्तै:मानवकोमृ

त्यु, पुनःजीवितपारेरउठाइनु, सिफारिस, ठूलोकाँटा (तुला)

द्वाराकर्मकोलेखाजोखारहिसाब-



किताब अनिकर्मको आधारमा स्वर्गरनर्कतय गर्नु,  
रयसबाहेक ती अन्य कुराहरू जुन प्रलयसित संलग्न छन्।

## छैठौँ आधार : राम्रो-नराम्रो भाग्यमाथि आस्थाराख्नु

महान अल्लाहले भन्नु भएको छ :

[إِنَّا كُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ] [القمر: 49]

हामीले हरेक वस्तुलाई एउटानिर्धारितमापर अनुमानमा सृष्टि गरेका छौं। (अल्-कमर : ४९ )

यस संसारमा सृष्टिहरूमाथि हुने सम्पूर्ण घटनाहरूको पूर्ण ज्ञान र जानकारी अल्लाहलाई छ भन्ने कुरामा आस्थाराख्नु,  
यसर्थ यीसमस्त महान अल्लाहले निर्धारित गरे अनुसार नै घटित हुन्छन्। र यो कि मानवको सृष्टि अघिनै यीसबै कुराहरू लेखिएका थिए। र मान्छेको आफ्नो इच्छाशक्ति हुन्छ र ऊ आफै आफ्नो कर्मको वास्तविक कर्ता हो;  
तर उसको यीसमस्त क्रियाकलाप अल्लाहको ज्ञान,  
इच्छा र चाहना बाहिर जान सक्दैन।

भाग्यमाथिको आस्थाचारचरणहरूमाथि आधारित छ :

पहिलो : अल्लाहको अपार, व्यापकरसर्वव्यापी ज्ञानमा विश्वास।

दोस्रो :

कियामतसम्म हुने सम्पूर्ण कुराहरूलाई अल्लाहले लेखिसक्नु भएको कुरामा विश्वास।



तेस्रो :

अल्लाहकोपूर्णशक्तिरप्रभावकारीइच्छामाविश्वास।उहाँजेहानुभयोट्योभयोरजेचाहानुभएनत्योभएननतहुननैसकछ।

चौथो :

अल्लाहनैहरेककुराकोसृष्टिकर्ताहुनुहुन्छरउहाँद्वारासृष्टिगर्नेकार्यमाकोहीसाझेदारछैनभन्नेकुरामाविश्वास।

## वजूर्नेतरिका

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ﴾ [البقرة: 222]

“धेरैतौबा (पश्चाताप)

रआफूलाईशुद्धगर्नेहरूलाईअल्लाहप्रेमगर्नुहुन्छ।”(अल्-बकरह :

२२२)

रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लेभन्नुभएकोछ :रसूल

(सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लेभन्नुभएकोछ :

"जसलेमेरोयोवोजूजस्तैवोजूगर्छ,

त्यसपछिदुईरकतसलाहपढ्छतरआफूलाईसलाहबाहेकअन्यकुराहरूमाव्यस्तगर्दैनभनेअल्लाहलेउसकाअघिल्लोपापहरूक्षमागर्नुहुन्छ।"

सलाह (नमाज)

अतिमहत्वपूर्णउपासनाभएकोलेअल्लाहलेसलाहपढ्नुभन्दापहिलाहरेककिसिमकोअपवित्रताबाटपवित्रहुनअनिवार्यगर्नुभएकोछ,



रयसलाईनमाजशुद्धरसहीहुनेशर्तबनाएकोछ।वजूलाईसलाहकोसाँचोको संज्ञादिएकोछ,  
ताकियसकोमहत्वलाईमहसुसगर्दैभक्तकोमनमासलाहकायमगर्नेचाहना उत्पन्नहोस्।रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लेभन्नुभएकोछ  
:पवित्रताआधाइमानहो ..... रसलाहनुर (प्रकाश) हो।

रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लेभन्नुभएकोछ  
:जसलेराम्रोसँगवोजूगर्दछ, उसकापापहरूउसकोशरीरबाटझरेरजान्छ।

अतःभक्तलेवाह्यतथाआन्तरिकअपवित्रताबाटशुद्धभएरपूर्णनिष्ठाकोसाथ रसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
कोअनुसरणगर्दैअल्लाहकोउपासनागरोस्।

निम्नलिखितकुराहरुकोलागिअनिवार्यरूपमावजूर्नुपर्छ :

- १) सलाहकोलागिचाहेत्योफर्ज (अनिवार्य) होस्वासुन्नत (अतिरिक्त) ।
- २) कअ्बाकोतवाफ (परिक्रमा) कोलागि।
- ३) कुरआनलाईहातलेस्पर्शगर्नुकोलागि।

पवित्रपानीलेवजूर्स्नानगर्नुपर्छ :

पवित्रपानी : पानीकोरंग,  
स्वादरगन्धतीनवटैविशेषताहरूमध्येकुनैपनिविशेषताअपवित्रगर्नेखाल  
कोकुनैकुराकोत्यससितमिश्रितभएकोलेपरिवर्तननभएको,  
रआफ्नोवास्तविकरूपमारहेकोपानीलाईपवित्र (शुद्ध) पानीभनिन्छ,  
चाहेत्योवर्षाकोपानीहोस्वाइनारको।



वोजूगर्नेतरिका

चरण१ : नीयतगर्नु,  
नीयतहृदयबाटगरिन्छ। नीयतगर्नको अर्थ हो: सर्वशक्तिमान्  
अल्लाहको सामीप्यता प्राप्तिको लागि इबादत (आराधना)  
गर्ने दृढ संकल्प अठोट गर्नु हो।

चरण२ : दुवै हात धुनु।

चरण३ मुख कुल्ला गर्नु।

कुल्ला गर्नु :

मुखमा पानी हालेर त्यसलाई मुखभित्र राम्रोसँग घुमाउनु अनित्य सपछि पानी  
बाहिर फाल्नु।

चरण४ नाक सफा गर्नु।

पहिला : सासद्वारा नाकभित्र सम्म पानी तान्नु।

अनि फेरी नाक मारहेका फोहर लगायत पानीलाई बाहिर निकाल्नु।

चरण५ अनुहार धुनु

अनुहारको सीमा :

अनुहार : झट्ट हेर्दा देखिने नाक, मुख,  
आँखा आदि अङ्गसमेत टाउकोको अगाडिको भाग अनुहार हो।

चौडाईमा : एक कान देखि अर्को कान सम्म।

लम्बाईमा : निधार मारहेको कपाल देखि चिउँडो सम्म।



अनुहारमाभएकोहल्कारौंहरू,  
अनुहाररटाउकोबीचकोकपालनभएकोसेतोभागरकानकोअगाडिकपाल  
नभएकोखालीभागइत्यादिअनुहारमासमावेशछन्।

सेतोकोअभिप्राय : कपालनभएकोरकानकोअगाडिखालीभाग।

कानकोसमानान्तरमाभएकोकपालनभएकोभागसम्म।

त्यस्तैगरीअनुहारमारहेकोबाक्लोदारीरकानकोअगाडिभागमाभएकाक  
पालहरूअनुहारमासमावेशछन्।

चरण६दुबैहातधुनुऔंलादेखिकुहिनासम्म।

दुवैकुहिनाहरूवोजूमासामेलछन्।

चरण७दुवैहातलेपूरैटाउकोरकानलाईएकचोटिमसहगर्नु (घस्त्रु) ।

दुवैहातलेनिधारबाटमसहशुरुगरेरपछाडिगर्धनसम्मलैजानुअनिफेरिप  
छाडिदेखिनिधारसम्मसहगर्नु।

दुवैचोरऔंलाहरूदुवैकानकोभिन्नपट्टिहाल्नु।

अनिबूढीऔंलादुवैकानकोबाहिरपट्टिराख्नुअनियसरीकानकोभिन्नबाहि  
रसहगर्नु (घस्त्रु) ।

चरण८दुवैखुट्टाधुनुखुट्टाकोऔंलादेखिगोलीगाँठोसम्मधुनुपर्छ।दुवैगोली  
गाँठोवजूमासामेलछ।

गोलीगाँठो : खुट्टाकोतल्लोभागमाभएकादुवैहड्डीहरूहुन्।

निम्नलिखितकुराहरूलेवजूभङ्गहुन्छ :



१. गुप्ताङ्गवामलद्वारबाटकेहीनिस्कियोभनेवोजूभङ्गहुन्छजस्तै:दिसा, पिसाब, हावा, वीर्यरपानी (सेतोतरलपदार्थ) ।

२. गहिरोनिद्रावाबेहोशीवामादकपदार्थवापागलपनलेअचेतहुँदा।

३. स्नानअनिवार्यगर्नेसबैकुराहरु, जस्तै : सम्भोग, महिनावारीवासुत्केरीकोरगतनिस्कदा।

दिसा-

पिसाबगरेपछिपानीलेमलमुत्रलाईसफागर्नुपर्छ।वापानीबाहेककाढुङ्गा, रूखकोपात, माटो, टिशुपेपर, कपडावाअन्यकुनैपवित्रवस्तुलेमलमुत्रलाई३वा३भन्दाबढीपटकसफागर्नु पर्दछ।तरपानीलेसफागर्नुउत्तमहो।

## चर्मकोमोजारअन्यमोजामाथिमसहगर्नु

चर्मकोमोजावाअन्यवस्तुद्वारानिर्मितमोजालगाएकोअवस्थामावजूगर्दाखु ट्टाधुनुकोसाटोत्यसैमाथिमसहगर्नजायजछ, तरकेहीशर्तहरूकोसाथजुनयसप्रकारछन् :

१.

सानोरठूलोदुवैकिसिमकोअपवित्रताबाटपूर्णशुद्धभएररखुट्टाराम्रोसँगधोइ एरअर्थातवजूकोहालतमामोजालगाएकोहुनुपर्दछ।

२. दुवैप्रकारकोमोजापवित्रहुनुपर्छ, अपवित्रहुनुहुँदैन।

३. मसहकालागितोकिएकोअवधिमाहुनुपर्दछ।



४. दुवैकिसिमकोमोजाहलालहुनुपर्छ,  
चोरिएकोवाखोसेरल्याएकोहुनुहुँदैन।

खुफ : पातलोछालाबाटबनेकोपाइलामालगाउनेमोजाहो,  
रयसैजस्तोजुत्तापनिहुन्छजुनदुवैखुट्टालाईछोप्टछ।

जौरब : कपडाबाटबनेकोसामान्यमोजालाईजौरबवा (जोराब)  
कोनामलेचिनिन्छ।

मोजामाथिमसहकोमान्यता:

मानिसहरुकोसहजतारसरलताकालागिमोजामाथिमसहगर्नवैधानिकग  
रिएकोहो।किनभनेबारम्बारमोजाफुकालेरखुट्टाधुनगाहोहुन्छ।खासगरी  
जाडोरअत्यधिकचिसोकोसमयमावायात्रागर्दा।

मसहकोअवधि :

स्थानीयले : एकदिनरएकरात्री (२४घन्टा) ।

यात्रीले : तीनदिनरतीनरात्री (७२घन्टा) ।

वजूभङ्गभएपछिपहिलोपटकजबचर्मकोमोजावाअन्यमोजामाथिमसहग  
रिन्छतबदेखिमसहकोअवधिआरम्भहुन्छ।

चर्मकोमोजावाअन्यमोजामाथिमसहगर्नेतरिका :

१. दुवैहातहरूपानीलेभिजाउनुहोस्।
२. खुट्टाकोमाथिपट्टिकोभागमामसहगर्नुहोस्  
(खुट्टाकोऔँलादेखिपछाडिसम्ममाथिपट्टिकोभागमात्र) ।





३. दाहिनेहातलेदायाँखुट्टारदेब्रेहातलेदेब्रेखुट्टालाईमसह (घस्त्रु) गर्नुहोस्।  
निम्नकुराहरूलेमसहभङ्गहुन्छ :

- १) जुनकुराहरूलेअनिवार्यरूपमानुहाउनुपर्छ।
- २) मसहअवधिसमाप्तभएपछि।

## स्नान

पुरूषवामहिलालेसंभोगगरेपछिवावीर्यस्खलितपछि  
(चाहेब्यूँझोकोअवस्थामाहोस्वानिदाएकोबेला)

अनिवार्यरूपमानुहाउनुपर्छ,

नत्रसलाहपढनवाजुनकार्यकोलागिपवित्रताशर्तछत्योकामगर्नमिल्दैन। त्य  
स्तैमहिलालेरजस्वलावासुत्केरीकोरक्तस्रावसमाप्तिपछिअनिवार्यरूपमानु  
हाउनुपर्छ,

नत्रसलाहपढनवाजुनकार्यकोलागिपवित्रताशर्तछत्योकामगर्नमिल्दैन।

नुहाउनेतरिका :

मुस्लिमलेपवित्रताकोनीयतलेपूरैशरीरलाईपानीलेराम्रोसँगभिजाउनुपर्या  
प्तहुन्छ,

साथैकुल्लागर्नुरनाकमापानीहालेरसफागर्नुपर्छ। तजबमान्छेलेपूर्णशरीर  
लाईपानलेभिजाइहाल्छतत्योठूलोअपवित्रताबाटपवित्रभइहाल्छरत्यसला  
ईपूर्णशुद्धतारपवित्रताप्राप्तभइहाल्दछ।

ठूलोअपवित्रतापछिननुहाएसम्मनिम्नलिखितकार्यहरूगर्ननिषेधगरिएको  
छ:



- ०१सलाहपढन।
- ०२कअबाकोतवाफ (परिक्रमा) गर्न।
- ०३मस्जिदमाबस्रतरमस्जिदकोबाटोभएरबिनाबसिकन्बाहिरजानजायज छ।
- ०४कुरआनछुन।
- ०५कुरआनपढन।

## तयम्मुम

यदिकुनैमुस्लिमलेपवित्रताग्रहणगर्नपानीपाएनवाकुनैरोगइत्यादिलेगर्दा पानीकोप्रयोगगर्नअसमर्थछरनमाजकोसमयसमाप्तहुनेडरछभनेयस्तोअ वस्थामातयम्मुम (माटोबाटपवित्रताप्राप्तगर्नेतरिका) गर्नुजायजछ।

तयम्मुमकोतरिका :

दुबैहातलेभुइँमाएकपटकघस्रुहोस्अनिअनुहाररदुवैहातमानाडीसम्मम ल्नुहोस्, तरशर्तकेछभनेमाटोपवित्रहुनुपर्छ।

निम्नलिखितकुराहरूलेतयम्मुमभङ्गहुन्छ :

१) जुनकुरालेवजूभङ्गहुन्छ, त्यहीकुरालेतयम्मुमपनिभङ्गहुन्छ।

जुनईबादतकोलागितयाम्मुमगरिएकोछत्योसुरुगर्नुअघियदिपानीउपलब्धभयोवापानीप्रयोगगर्नसक्षमछतयाम्मुमभङ्गहुन्छ।



## सलाहपढनेतरिका

अल्लाहलेहरेकमुस्लिममाथिदिनररातमापाँचपटकसलाहपढनअनिवार्य गर्नुभएकोछमयीनिम्नहुन् : फज्र, जुहर, अस्त्र, मग्निबरईशा।फज्रमा : ररकअत : जुहरमा४रकत, अस्त्रमा४रकत, मग्निबमा३रकतरईशामा४रकतपढनुपर्छ।

सलाहकोतयारीगर्नु

सलाहकोसमयहुनेबित्तिकैमुस्लिमलेपवित्रताग्रहणगर्छरठूलोअपवित्रता छभनेनुहाएरपवित्रताप्राप्तगर्छ।

ठूलोअपवित्रता : यसलाईहदसे-  
अकबरभनिन्छ।यस्तोअवस्थामाअनिवार्यरूपमानुहाउनुपर्छ।

सानोअपवित्रता : यसलाईहदसे-  
असगरभनिन्छ।यस्तोअवस्थामावजूगर्नुपर्याप्तहुन्छ।

कुनैपनिमुस्लिमलेआफ्नोगुप्ताङ्गलाईपूर्णरूपमाढाक्नेखालकोसफालुगा लगाएरजुनसुकैपवित्रस्थानमासलाहपढनसक्दछ।

सलाहपढनेबेलामुस्लिमलेसकेसम्मआफुसँगभएकाउत्कृष्टरअङ्गढाक्ने कपडालगाउनुपर्दछ।अनिपुरुषलेनाईटोदेखिघुँडासम्मछोप्नुअनिवार्यछ।

महिलालेसलाहपढदाअनुहाररहातबाहेकसम्पूर्णशरीरलाईछोप्नुअनिवा र्यछ।

सलाहपढदाइमाम (अगुवा)  
लेपढेकोआयातहरूचुपचापसुन्नुपर्नेहुन्छ।दुआरप्रार्थनाबाहेकअन्यकुराग



नु अनियता उता फकिनुवादायाँ बायाँ हेनुहुँदैन। यदि कसैले भर्खर इस्लाम ग्रहण गरे को छर उसलाई केही आउँदैन भने उसले नमाज समाप्त नभएसम्म (सुबहनाल्लाह) (अल्हम्दुलिल्लाह) (अल्लाहु-अकबर) पढनु पर्याप्त हुन्छ। तर सकेसम्म सलाहका अनिवार्य कुराहरू छिट्टै सिक्नु र कण्ठ गर्नु राम्रो हो।

सलाह पढने तरिका

चरण १ : नीयत अर्थात् पढ्न लागेको फर्ज सलाहको हृदयमानीयत गर्नु होस्। वज्रूरे पछिम किब्लाहतर्फ अनुहार फर्काएर उभिएर सलाह पढ्दछु यदि म यस्तो गर्नुमा सामर्थ्यवान छु।

चरण २:

दुवै हातलाई काँध बराबर उठाएर अल्लाहु अकबर भन्दै सलाह आरम्भ गर्नु होस्।

चरण ३: यो (दुआउल्-इसतिफताह) पढ्नु होस्  
: 'सुब्हानकल्लाहुम्म बिहम्दिक वतबारकस्मुक वतआलाजद्दुक वलाइलाह गैरूक' ।

चरण ४:

श्रापित शैतानबाट अल्लाहको शरणमा आउन यो दुआ पढ्नु होस्: 'अऊजोबिल्लाहिमिन शैतानि र्जमीम' ।

चरण ५ : प्रत्येक रकात (चोटि) मानि म्रलिखित सूरत अल-फातिहा पढ्नु होस् :



﴿بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ﴾ (1)

१) बिस्मिल्लाहिर्रहमानिर्रहीम।

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ (2)

२) अलहम्दुलिल्लाहीरब्बिल्आलमीन।

الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (3)

३) अर्रह्मानिर्रहीम।

مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ (4)

४) मालिकियौमिद्दीन।

إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ (5)

५) इय्याकनाअबुदुवइय्याकनस्तईन्।

اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ (6)

६) इहदिनस्सिरातलमुस्तकीम।

صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ (7) ﴿

﴿ ७) सिरातल्लदीनअन्अम्तअलैहिम, गैरिल-

मगदूबिअलैहिमवलद्वाल्लीन।



सूरहफातिहापढिसकेपछिपहिलोरदोस्रोकातमाकुनैअन्यसूरहपढनुसु  
त्रतहो।सूरहपढनुअनिवार्यतछैन, तरउत्तमहो।

चरण६ : त्यसपछिअल्लाहु-अकबरभन्दैरुकूगर्नु (झुक्नु)  
पर्छ।दुवैहातलेदुवैघुँडासमाउनु,  
औंलाहरूखुलाराख्नुअनिआफ्नोपीठलाईसिधापरेरबराबरराख्नुसुत्रतहो  
।रुकूमा 'सुब्हानरब्बियल्-अजीम' पढनुपर्छ।

चरण७ : रुकूपछि 'समिअल्लाहुलिमन्हमिदह'  
भन्दैदुवैहातकाँधसम्मउठाउँदैसिधाउभिएर 'रब्बनावलकल्-हम्द'  
भन्नुपर्छ।

चरण८ : त्यसपछि 'अल्लाहु-अकबर' भन्दैसज्दा (ढोग)  
गर्नुपर्छ।दुवैहात, दुवैघुँडा, दुवैखुट्टारनिधारनाकसहितभुईमाटेकेरसज्दा  
(ढोग) गर्नुपर्छअनि 'सुब्हानरब्बियल्-आला' भन्नुपर्छ।

चरण९ : त्यसपछि 'अल्लाहु-अकबर'  
भन्दैबायाँखुट्टापल्टाएरत्यसमाथिनितम्बराखेरपीठसिधागरेरबस्नुपर्छरदा  
याँखुट्टालाईसीधाठाडोपारेरराख्नुपर्छअनि (रब्बिगफिरली) पढनुपर्छ।

चरण१० : फेरी 'अल्लाहु-अकबर' भन्दैपहिलेझैंदोस्रोसज्दा (ढोग)  
गर्नुपर्छ।

चरण११ : अल्लाहु-अकबरभन्दैसज्दा (ढोग)  
बाटसीधाउभिनुपर्छअनिपहिलोरकातमागरेझैंबाँकीरकातहरूपुरागर्नुप  
र्छ।



यदिजुहर, अस्र,

मगरिबरईशाकोसलाहहोभनेदोस्रोकातपछिपहिलोतशाहहुदमाबसेरनि  
म्रदुआपदनुपछ

:(अत्तहीयातुलिल्लाहिवस्सलवातुवत्तैयेबातुअस्सलामुअलैकअय्योहन्नबी  
योवरहमतुल्लाहिवबरकातुहुअस्सलामुअलैनावअलाएबादिल्लाहिस्साले  
हीन,

अशहदुअल्लाइलाहइल्लल्लाहुवअशहदुअन्नमुहम्मदन्अब्दुहूवरसूलुह)  
।त्यसपछितेस्रोकातकोलागिउभिएरबाँकीरकातपुरागर्नुपछ।

हरेकसलाहकोअन्तिमरकातपछिबसेरअन्तिमतशहहुदमापहिलेअत्तही  
यातरत्यसपछि 'दरुद-शरीफ' पदनुपछ

:(अत्तहीयातुलिल्लाहिवस्सलवातुवत्तैयेबातुअस्सलामुअलैकअय्योहन्नबी  
योवरहमतुल्लाहिवबरकातुहुअस्सलामुअलैनावअलाएबादिल्लाहिस्साले  
हीन,

अशहदुअल्लाइलाहइल्लल्लाहुवअशहदुअन्नमुहम्मदन्अब्दुहूवरसूलुह) ।  
(अल्लाहुम्मसल्लिअलामुहम्मद्, वअलाआलिमुहम्मद्,  
कमासल्लैतअलाइब्राहीम्,

वअलाआलिइब्राहीमइन्नकहमीदुम्मजीद।अल्लाहुम्मबारिकअलामुहम्मद्  
, वअलाआलिमुहम्मद्, कमाबारक्तअलाइब्राहीम्, वअलाआलिइब्राहीम,  
इन्नकहमीदुम्मजीद) ।

चरण१२ : त्यसपछिपहिलादायाँतर्फगर्धनघुमाउदै  
'अस्सलामुअलैकुमवरहमतुल्लाह' भन्नुपछ,



अनिफेरीबायाँतिरगर्धनघुमाउदै 'अस्सलामुअलैकुमवरहमतुल्लाह'  
भन्नुपर्छ। यसरीतपाईकोसलाहसम्पन्नहुन्छ।

## मुस्लिममहिलाकोपर्दा

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछः

﴿يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِرُؤُوسِكُمْ وَبَنَاتِكُمْ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ  
ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا﴾ [الأحزاب: 59]

हेनबी, आफ्नाश्रीमतीहरू,  
छोरीहरूरमोमिनहरूकाश्रीमतीहरूलाईभनिदिनुहोस्,  
उनीहरूआफ्नाअनुहारपछ्योरीलेछोपेरबाहिरनिस्कून्।ताकिउनीहरू  
कोपहिचानहोस्रबाटोमाकसैलेदुःखनदियोस्।अल्लाहअत्यधिकमाफग  
र्नेवालारदयागर्नेवालाहुनुहुन्छ।(अल्-अहजाब : ५९)

अल्लाहलेमुस्लिमनारीलाईगैर-महरम (पर-पुरुष) सँगपर्दा (हिजाब)  
गर्न,

आफ्नोसंवेदनशीलअङ्गपूर्णशरीरलाईचलनचल्तीमारहेकोपोशाकलेढा  
क्नआदेशदिनुभएकोछ।महिलालेआफ्नोश्रीमानवामहरमबाहेकअरूक  
सैकोअगाडिघुम्टो (पर्दा)

फुकाल्नुजायजछैन।जोसँगविवाहगर्नअनुमतिछैनउसलाईमहरमभनिन्छ,  
रतीहुन् : (बुवा, हजुरबुवावायसभन्दामाथि।छोरा,  
नातिवायसभन्दातल।काकाहरू, मामाहरू, दाजुभाइ, भतिजा, भान्जा,





सौतेलाबुवा, ससुराबावायसभन्दामाथि,  
सौतेनीछोरावायसभन्दातलरजुवाई। दूधकोनातालेतीसबैनाताहरू अवैधहु  
न्छन्जुनहाडनाताबाट अवैधहुन्छ।

मुस्लिममहिलालेलुगाफाटालाउँदानिम्लिखितनियमहरूकोपालनागर्नुपर्छ :

पहिलो : सम्पूर्णशरीरलाईढाक्नेखालकोकपडाहुनुपर्छ।

तेस्रो : पातलोरअङ्गदेखिनेपारदर्शीकपडानहोस्।

तेस्रो : पातलोरअङ्गदेखिनेपारदर्शीकपडानहोस्।

चौथो :

अङ्गकोआकारदेखिनेकसिलोरछोटोलुगानहोस्। त्यसैलेपोशाकफराकि  
लोरखुकुलोहुनुपर्दछ।

पाँचौँ : अत्तरवापरफ्युमलगाइएकोसुगन्धितलुगानहोस्।

छैठौँ : पुरुषलेलगाउनेपोशाकसँगमिल्दा-जुल्दानहोस्।

सातौँ: गैर-

मुस्लिममहिलाहरूलेउपासनारचाडपर्वमालगाउनेविशेषपोसाकनहोस्।

आस्थावानकाकेहीविशेषताहरू

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछ:

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ وَجِلَّتْ قُلُوبُهُمْ وَإِذَا تُلِيَتْ عَلَيْهِمْ آيَاتُهُ زَادَتْهُمْ

إِيمَانًا وَعَلَىٰ رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ﴾ [الأنفال: 2]



वास्तविकमोमिनहरूकेवलतीहुन्,  
जबउनीहरूअल्लाहलाईयादगर्छन्तबतिनीहरूकाहृदयमाडरपैदाहुन्छ  
।जबउनीहरूलाईकुर्आनपढेरसुनाइन्छतबउनीहरूकोईमानमाबढोत्त  
रीहुन्छ।उनीहरूमात्रआफ्नापालनकर्तामाथिभरोसाराख्छन्।(अल्-

अन्फाल : २)

सत्यबोल्छ, झुठोबोल्दैन।

वाचारकरारपूरागर्छ।

झगडामागालीगलौजगर्दैन।

अमानत (नासो) लाईसुरक्षितराख्छ।

जुनकुराआफ्नोलागिरोज्छत्यहीकुराआफ्नोमुस्लिमदाजुभाइकोलागिप  
निरोज्छ।

उदाररमनकोधनीहुन्छ।

नातेदारसँगराम्रोसम्बन्धराख्छ।

मानिसहरूसँगराम्रोव्यवहारगर्छ।

अल्लाहकोफैसलामाराजीरसन्तुष्टहुन्छ,  
सुखमाउहाँकोकृतज्ञताव्यक्तगर्छरदुःखमाधैर्यगर्छ।

ऊलजालुरसभ्यहुन्छ।

अरूमाथिदयागर्छ।



उसकोहृदयइर्ष्या,  
 डाहाजस्तारोगबाटशुद्धहुन्छ।कसैमाथिअन्यायगर्दैन।  
 अरूलाईक्षमागरिदिन्छ।  
 उसलेब्याजखादैनरब्याजकोकारोबारपनिगर्दैन।  
 उसलेव्यभिचारगर्दैन।  
 उसलेरक्सीपिउँदैन।  
 आफ्नाछरछिमेकीहरूसंगराम्रोव्यवहारगर्छ।  
 उसलेनतदमनगर्छनविश्वासघातनै।  
 उसलेनतचोरीगर्छनधोकादिन्छ।  
 ऊआफ्नाआमाबुवाप्रतिवफादाररनिष्ठावानहुन्छ,  
 चाहेउनीहरूगैरमुस्लिमकिनहोउन।जायजकुरामाउनीहरूकोआज्ञापाल  
 नरउत्कृष्टव्यवहारगर्छ।  
 उसलेआफ्नाबच्चाहरूलाईसद्गुणकोतालिमदिन्छ,  
 इस्लामलेअनिवार्यगरेकाकुराहरूकोपालनागर्नआदेशदिन्छरउनीहरूलाई  
 अनैतिकरवर्जित (हराम) कार्यहरूगर्नमनाहीगर्दछ।  
 ऊगैरमुस्लिमहरूकोधार्मिककार्यहरू,  
 विशेषधार्मिकअर्थबोकेकाचिन्हहरूकोप्रयोगरअनुकरणगर्दैन।

## मेरोखुशीमेरोइस्लामधर्ममाहो

महानअल्लाहलेभन्नुभएकोछः



﴿مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أَنْتَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهٗ حَيَاةً طَيِّبَةً وَ لَنَجْزِيَنَّهُمْ أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ﴾ [النحل: 97]

जसलेसत्कर्मगर्छचाहेऊपुरुषहोस्यामहिला,  
यदिऊआस्थावानहोभनेहामीउसलाईदुनियाँमासुखमयजीवनप्रदानगर्ने  
छौरउसलेगरेकासत्कर्मकोउत्तमबदलाआखिरतमादिनेछौं।(अन्-  
नहल : ९७)

एउटामुस्लिमकोएकदमैखुशीरगर्वकोक्षणमाऊआफ्नोपालनकर्ता  
(अल्लाह)

सँगप्रत्यक्षकानेखुसीगर्नसक्छ।कुनैपनिमहानजीवितरमृतव्यक्तित्ववाप्रति  
माकोमाध्यमचाहिँदैन।अल्लाहआफ्नाभक्तहरूसितसधैँनजिकहुनुहुन्छ,  
उनीहरूकोगुहारलाईसुन्नुहुन्छरपुरागर्नुहुन्छ।अल्लाहलेभन्नुभएकोछ :

﴿وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ فَلْيَسْتَجِيبُوا لِي وَ  
لِيُؤْمِنُوا بِي لَعَلَّهُمْ يَرْشُدُونَ﴾ [البقرة: 186]

यदिमेराभक्तहरूमेरोबारेमातपाईँलाईसोच्छन्भनेभनिदिनुहोस्,  
मउनीहरूदेखिएकदमैनजिकछु,  
पुकार्नेवालाकोपुकारलाईस्वीकारगर्छु।अतःउनीहरूलेमलाईपुकारूत्र  
मेरोआदेशकोपालनागरुन।आशाछउनीहरूलेठीकतरिकाअपनाउने  
छन्।(अल्-बकरह : १८६)

अल्लाहलेहामीलाईदुआगर्नआदेशदिनुभएकोछ।आफ्नोप्रभुसितनजि  
किनेसबैभन्दाठूलोसाधनभनेकोदुआहो, अल्लाहलेभन्नुभएकोछ :



﴿وَقَالَ رَبُّكُمْ ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ﴾ [غافر: 60]

“तिम्रापालनकर्ताले भन्नु भएको छ : मलाई नै पुकार,  
मतिमीहरूको पुकार सुन्दछु।” (गाफिर : ६०)

सच्चा मुस्लिमले सधैं आफ्नो ईश्वरसित सुमधुर सम्बन्ध राख्छ। उहाँसित सधैं दु  
आगर्छ र सत्कर्म गरेर उहाँसँग नजिक हुन्छ।

अल्लाहले हामीहरूलाई एउटा महान उद्देश्यको लागि यस ब्रह्माण्डमा सृष्टि गर्नु  
भएको हो। उहाँले हामीलाई व्यर्थै सृष्टि गर्नु भएको होइन;  
त्यो उद्देश्यको हो भने मात्र उहाँको उपासना गर्नु र उहाँको उपासनामा अरुकसै  
लाई साझेदार नगर्नु। उहाँले हामीलाई यस्तो ईश्वरीय धर्म प्रदान गर्नु भएको छ,  
जसमा हाम्रा निजी र सार्वजनिक सबै मामिलाहरूलाई स्पष्ट पारेको छ। यो न्या  
यपूर्ण विधिविधान (शरिया) द्वारा जीवनकामौलिक हक अधिकार; जीउ,  
धन, बुद्धि,  
बंशरधर्मको सुरक्षाको प्रत्याभूति प्रदान गरेको छ। जोकोही इस्लामी आदेशहरू  
को पालना गर्छ र वर्जित कार्यहरूबाट टाढा बस्छ उसको जीवन एकदमै सह  
जरसुखमय हुन्छ।

एउटा मुस्लिम भक्तको सम्बन्ध आफ्नो पालनकर्तासँग जति गहिरो हुन्छ,  
उसले त्यति नै सुख, शान्ति, समृद्धि र खुशी प्राप्त गर्छ। ऊ जहाँ भए पनि,  
मसँग मेरो अल्लाह हुनुहुन्छ र मेरो लागि उहाँ नै पर्याप्त हुनुहुन्छ भन्ने उ सलाई म  
हसुस हुन्छ। अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿اللَّهُ وَلِيُّ الَّذِينَ آمَنُوا يُخْرِجُهُم مِّنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ﴾ [البقرة: 257]



अल्लाहमोमिनहरूकासंरक्षकहुनुहुन्छ। उहाँलेउनीहरूलाईअन्धकार  
हरूबाटनिकालेरप्रकाशतर्फडोर्याउनुहुन्छ। (अल्-बकरह : २५७)

योएकभावनात्मकसम्बन्धहोजसलेपरमदयालुअल्लाहकोयोएकभावना  
त्मकसम्बन्धहोजसबाटपरमदयालुअल्लाहकोउपासनामाएकदमैहर्षरउ  
मंगमिल्लेछ,  
उहाँलाईभेट्नआतुरहुन्छरईमानकोमिठासमहसुसगरेरऊखुशीलेगदगद  
हुन्छ।

वास्तवमाईमानकोमिठासरआनन्दकोवर्णनमात्रत्योव्यक्तिलेगर्नसक्छज  
सलेअल्लाहकोआदेशकोपालनागरेररहरामकार्यबाटटाढारहेरयसकोवा  
स्तविकआनन्दलिएकोछ। त्यसैलेरसूल (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम)  
लेभन्नुभएकोछ : “जसलेअल्लाहलाईसृष्टिकर्ता, इस्लामलाईधर्मरमुहम्मद  
(सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) लाईरसूलमानेरआत्मसातगरेकोछ,  
उसलेमात्रईमानकोस्वादचाखेकोछ।”

हो,  
यदिकुनैव्यक्तिलेआफ्नोसृष्टिकर्ताकोअगाडिआफ्नोवास्तविकउपस्थिति  
महसुसगर्दछ,  
आफ्नोसृष्टिकर्तालाईउहाँकानामहरूरअत्यन्तैसुन्दरगुणहरूलेचिन्छ,  
उहाँकोउपासनागर्दाउहाँलाईदेखिरहेकोमहसुसगर्छरनिष्ठाभएरमात्रउहाँ  
कोउपासनागर्छभनेउसलेयससंसारमासुखमयरआनन्दितजीवनबिताउने  
छरआखिरतमाउत्कृष्टपरिणामप्राप्तगर्नेछ।

यहाँसम्मकिमोमिनलेभोग्नुपरेकोदुःख, पीडा,  
विपत्तिइत्यादिसबैईमानकोशक्ति,



भाग्यमाधिको आस्थार अल्लाहको फैसलामा पूर्ण सन्तुष्टिले विलिन अर्थात् परास्त हुन्छ।

सुख,  
शान्तिरसमृद्धि निरन्तररूपमा चाहनुहुन्छ भने अल्लाहको अत्याधिक स्मरण गर्नुहोस् गुणगान गाउनुहोस्, त्यसैगरी कुर्आनको तिलावत (पाठ) गर्नुहोस्। अल्लाहले भन्नु भएको छ :

﴿الَّذِينَ آمَنُوا وَ تَطْمَئِنُّ قُلُوبُهُمْ بِذِكْرِ اللَّهِ أَلَا بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ﴾ [الرعد: 28]

अल्लाहको गुणगान र प्रशंसाबाट आस्थावानका हृदयमा सन्तुष्टि प्राप्त हुन्छ, अल्लाहको स्मरणबाट नै हृदयहरू सन्तुष्ट हुने गर्छन्। (अर्वाद : २८)

मुस्लिमले जति धेरै अल्लाहको गुणगान, प्रशंसार कुर्आनको तिलावत (पाठ) गर्छ,  
त्यसरी नै अल्लाहसँग उनको सम्बन्ध बढ्दै जान्छ र उसको आत्मको शुद्धिकरण र उसको विश्वास बलियो हुन्छ।

त्यसैगरी मुस्लिमले इस्लामको सही र भरपर्दो स्रोतबाट ज्ञान सिक्न उत्सुक हुनु पर्दछ ताकि उसले सही तरिकाले पूर्ण विश्वासका साथ अल्लाहको उपासना गर्न सकोस्। रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले भन्नु भएको छ  
:(प्रत्येक मुस्लिमले अनिवार्यरूपमा ज्ञान सिक्नु पर्छ)

। आफुलाई पूर्णरूपमा आफ्नो सृष्टिकर्ता;  
अल्लाहको आज्ञाप्रति समर्पित गर्नु पर्छ,  
चाहे त्यसको अभिप्राय थाहा होस् वा नहोस्। अल्लाहले भन्नु भएको छ:



﴿وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَا لِمُؤْمِنَةٍ إِذَا قَضَى اللَّهُ وَرَسُولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ الْخِيَرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا مُبِينًا﴾ [الأحزاب: 36]

कुनैपनि मामिलामा अल्लाहर उहाँकारसूल

(सल्लल्लाहु अलैहिवसल्लम)

को निर्णय आएपछि मोमिन पुरुषर महिला कोलागित्यसलाई स्वीकार गर्ने वानगर्ने विकल्प बाँकी रहदैन। जुन मानिसहरू अल्लाहर उहाँकारसूल (सल्लल्लाहु अलैहिवसल्लम)

को अवज्ञा गर्छन्तिनीहरू स्पष्टरूपमा पथभ्रष्ट हुन्छन्। (अल्-अहजाब : ३६)

वसल्लल्लाहु अलानबीयेनामुहम्मद व अला आलेही वसहबेही अजमईन।

समाप्त

विषयसूची

संख्या

बिषय

पृष्ठ

आवरणमा फर्कन

विषयसूचीमा जानुहोस्

पुस्तकबारे आफ्नो अनुभव दिनुहोस्





कृपयावेबसाइटहेर्नुहोस्  
मोबाइलअन्तर्क्रियात्मकपुस्तक  
शीर्षकमाजानक्लिकगर्नुहोस्  
आवरणमाफर्कनतस्वीरमाक्लिकगर्नुहोस्  
बारकोडस्व्यानगर्नुहोस्  
शैक्षिकप्रस्तुति (PowerPoint)  
परियोजनाकाकेहीउत्पादनहरू  
छापिएकोपुस्तक  
मोबाइलपुस्तक  
वेबसाइट  
पावरपोइन्टप्रस्तुति  
स्मार्टफोनसंस्करण



## सारांश

|  |    |
|--|----|
| नयाँमुस्लिमकोलागिसंक्षिप्तउपयोगीपुस्तिका .....                     | 2  |
| भूमिका .....   | 4  |
| मेरोईश्वर (प्रतिपालक), अल्लाहहो .....                              | 6  |
| मेरोनबी, मुहम्मद (सल्लल्लाहुअलैहिवसल्लम) हुनुहुन्छ .....           | 10 |
| पवित्रकुरआन, मेरोप्रतिपालककोवाणीहो .....                           | 12 |
| इस्लामकाआधारहरूकोपरिचय .....                                       | 12 |
| दोस्रोआधार : सलाहकायमगर्नु (नमाजआयोजितगर्नु) .....                 | 14 |
| तेस्रोआधार : जकात (धर्मदाय) दिनु .....                             | 14 |
| चौथोआधार : रमजानमहिनाकोब्रतबस्नु .....                             | 16 |
| पाँचौँआधार : अल्लाहकोपवित्रघरकोहज्जगर्नु .....                     | 17 |
| ईमानका६वटाआधारहरू .....  | 18 |
| पहिलोआधार : अल्लाहमाथिआस्थाराख्नु .....                            | 19 |
| तेस्रोआधार : किताबहरूमाथि (ईश्वरीयग्रन्थहरूमाथि) आस्थाराख्नु ..... | 21 |
| चौथाआधार : रसूल (सन्देश) हरूमाथिआस्थाराख्नु .....                  | 24 |
| छैठौँआधार : राम्रो-नराम्रोभाग्यमाथिआस्थाराख्नु .....               | 26 |
| वज्रूर्नेतरिका .....   | 27 |
| चर्मकोमोजारअन्यमोजामाथिमसहगर्नु .....                              | 31 |
| स्नान .....  | 33 |
| तयम्मुम .....  | 34 |
| सलाहपदनेतरिका .....  | 35 |
| मुस्लिममहिलाकोपर्दा .....  | 40 |
| मेरोखुशीमेरोइस्लामधर्ममाहो .....                                   | 43 |



موسوعة المصطلحات الإسلامية  
TerminologyEnc.com



موسوعة تضم ترجمات المصطلحات  
الإسلامية وشروحها بعدة لغات



موسوعة الأحاديث النبوية  
HadeethEnc.com



موسوعة تضم ترجمات للأحاديث  
النبوية وشروحها بعدة لغات



موسوعة القرآن الكريم  
QuranEnc.com



موسوعة تضم تفاسير وتراجم  
موثوقة لمعاني القرآن الكريم

IslamHouse.com



مراجعة مجانية إلكترونية  
موثوقة للتعريف بالإسلام



منتقى  
المحتوى الإسلامي



موسوعة تضم الملتقى من  
المحتوى الإسلامي باللغات

# الإسلام 100 بأكثر من

جمعية خدمة المحتوى  
الإسلامي باللغات



جمعية الدعوة  
وتوعية الجاليات بالربوة

